
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.338     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 31 de julho de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO N.º 124/2024 DE 26 DE JULHO DE 2024 
Constitui Comissão Municipal Permanente de Avaliação de imóveis 
rurais e urbanos no Município de Altônia e revoga o Decreto nº 195/2017 
de 12 de setembro de 2017. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, e considerando a necessidade de manter 
uma comissão permanente de avaliação de imóveis urbanos e rurais no 
município de Altônia,  
DECRETA  
Art. 1º - Fica constituída com as pessoas abaixo a Comissão Municipal 
Permanente de Avaliação de imóveis rurais e urbanos no Município de Altônia: 
RODRIGO ALVES RODRIGUES 
JUNIOR CARLOS JORGE 
GILBERT ALBANO DA SILVA 
KENYDEI CAZELOTO  
WEBER DOS SANTOS MORAES 
Art. 2º - Os membros da Comissão ora constituídos deverão se reunir, sob a 
presidência do primeiro, e trabalhos de secretaria do segundo, sempre em 
número mínimo de 03(três) membros, quando solicitado pela Administração 
Municipal, para desenvolverem os trabalhos que lhes forem atribuídos. 
Art. 3º - Na ausência do Presidente da Comissão por ocasião da realização de 
avaliação, a Presidência será assumida automaticamente pelo segundo ou 
terceiro membro sucessivamente. 
Art. 4º Os trabalhos da Comissão serão sem ônus e considerados de 
relevância pelo Município. 
Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
195/2017 de 12 de setembro de 2017, este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de julho de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 127/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023 
Dispõe sobre a alteração da composição do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente CMDCA de Altônia-PR e sua Diretoria e dá outras 
providencias.  
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na lei nº 1.870 
de 30 de março de 2023 e o Decreto nº 237/2023 de 15 de dezembro de 2023 
DECRETA 
Artigo 1o. – Fica alterada a composição na forma abaixo, o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Altônia e sua Diretoria, seguindo 
as competências e atribuições de que trata a Lei Municipal nº 1.870 de 
30.03.2023. 
Composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – 
CMDCA 

Composição da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA 

Art.  2o. O mandato do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Do 
Adolescente e sua Diretoria, de que trata este Decreto, é de dois anos, 

permitido uma recondução, no qual teve início em 03/11/2023 com término em 
03/11/2025.   
Art. 3º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia.  
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 29 dias do mês de julho de 
2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 229/2023 
REF: Tomada de Preços Nº. 09/2023 
HOMOLOGADA PELO DECRETO Nº 214/2023 DE 27/10/2023 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado 
do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. 
CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 
408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa: 
LUCENA & BARIÃO ENGENHARIA LTDA. - EPP. Inscrito no CNPJ sob nº. 
34.789.777/0001-07, com sede na  cidade de ALTÔNIA, neste ato 
representada pelo Sr. Lucas da Silva de Lucena, portador do CPF 
nº.085.960.099-81, resolve firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços  objeto da Tomada de Preços nº. 09/2023, com base 
na Lei nº. 14.133/2021 e alterações posteriores e mediante cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas: 
D0 PRAZO DE EXECUÇÃO 
O 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 229/2023, tem 
por objeto acrescentar 150 (cento e cinquenta), dias corridos para termino da 
execução dos serviços remanescentes, passando o mesmo a vigorar do dia 
20 de maio de 2024 até 17 de outubro de 2024, acordo com o Artigo 111 da 
Lei 14133/2021. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR., 16 de maio de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PORTARIA N.º 108/2024. 
Concede licença a servidora SIMONE DUCATTI OLIVEIRA ROSA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora SIMONE DUCATTI OLIVEIRA ROSA, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº. 5.160.264-1-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais – Classe-I, Nível-11, lotada na Secretaria de 
Administração, 02(dois) anos de licença para tratar de assuntos particulares, 
com prejuízos em seus vencimentos, de acordo com o Art. 138 da Lei nº 
097/94 de 28/09/94, no período de 02/09/2024/2026. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 30 dias do mês de julho ano de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTÔNIA 
RESOLUÇÃO N.º 008/2024 DE 27 DE JULHO DE 2024 
SÚMULA: Dispõe sobre o incentivo financeiro ao município de Altônia em 
Programa da Secretaria de Estado de Fortalecimento da Vigilância em Saúde 
para aquisição de Tablets, e da outras providências. 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Altônia - Estado do Paraná, em 
reunião realizada no dia 22 de abril de 2024, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 
28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1.905/2024, de 29 de fevereiro de 2024. 
RESOLVE: 
Art. 1.º APROVAR – A habilitação ao incentivo financeiro para aquisição de 
Tablets para os ACE (Agentes de Combate a Endemias) no valor de 
R$20.000,00 reais conforme a Resolução Sesa 605/2024. 
Altônia-Pr., 27 de julho de 2024. 
Patrícia Jonasson Almeida  
Presidente do CMS de Altônia 
Homologo a Resolução n.º 008/2022 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º 
da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 
Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 086/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2024 
Proc. Administrativo 1Doc Nº 1.388/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, para Aquisição de balcão e pia 
para o paço Municipal, no valor de R$ 926,00 (Novecentos e vinte e seis 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.338     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 31 de julho de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

reais). Com a empresa: V L PINHELLI TOME, inscrito no CNPJ sob nº 
11.755.341/0001-93, com sede na AV 7 DE SETEMBRO, 283 na Cidade de 
Altônia- Paraná, no valor total de R$ 926,00 (novecentos e vinte e seis 
reais). 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  
03.001.103020006.2.034.4490.52 – Equipamentos e Material Permanente 
REQUISIÇÃO: 111/2024                                         RESERVA: 168/2024 
Altônia, 30 de julho de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
057/2023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 031/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de julho de 2023, foi homologado o Pregão Presencial – 
Registro de Preços 031/2023– PMA modalidade Pregão Presencial 031/2023, 
pelo Decreto 143/2023, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
11/07/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços de nº 045/2023, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: POSTO DE ESCAPAMENTO E RADIADOR SÃO PAULO LTDA - 
ME, Devidamente inscrito no  CNPJ sob nº 80.395.171/0001-04, com sede á 
Praça Carlos Gomes 84,  CEP:  87550-000, neste ato representada pelo Sr. 
Marcos Cesar Picoli, portador do CPF 582.003.809-63, residente na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, resolve firmar o 1º Termo Aditivo a Ata de Registro 
de Preços 057/2023, objeto do Pregão Presencial 031/2024, à saber: 
DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 057/2023 
uma vigência de 12 (doze) meses para continuidade no fornecimento do 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECANICOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, MÁQUINAS, TRATORES, QUE COMPÕEM E 
IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, COM CRITÉRIO 
DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO TENDO COMO REFERÊNCIA 
DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE 
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBE OS PREÇOS 
DA HORA HOMEM DOS SERVIÇOS DA TRAZ VALOR E/OU 
EQUIVALENTE DA MONTADORA E/OU FABRICANTE com base no art. 84 
Parágrafo único da lei Federal 14.133 de 21/04/21, passando a mesma a 
vigorar de 25/07/2024 a 24/07/2025.   
CLAUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 24 de julho 2024.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0582023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 031/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de julho de 2023, foi homologado o Pregão Presencial – 
Registro de Preços 031/2023– PMA modalidade Pregão Presencial 031/2023, 
pelo Decreto 143/2023, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
11/07/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços de nº 045/2023, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: DIVEL – AUTO CENTER E COMERCIO DE PEÇAS LTDA, inscrito 
no CNPJ sob nº. 20.930.651/0001-98, com sede à Rua Getúlio Vargas, 1055 
– Centro - CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, estado do Paraná, neste 
ato representado pelo Sr. Emerson aparecido da Silva, portador do Rg. nº. 
7.374.159-9 SSP/PR e do CPF nº. 859.170.361-87, residente, na cidade de 
Altonia, Estado do Paraná, resolve firmar o 1º Termo Aditivo a Ata de Registro 
de Preços 058/2023, objeto do Pregão Presencial 031/2024, à saber: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 058/2023 
uma vigência de 12 (doze) meses para continuidade no fornecimento do 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECANICOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, MÁQUINAS, TRATORES, QUE COMPÕEM E 
IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, COM CRITÉRIO 
DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO TENDO COMO REFERÊNCIA 
DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE 
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBE OS PREÇOS 
DA HORA HOMEM DOS SERVIÇOS DA TRAZ VALOR E/OU 
EQUIVALENTE DA MONTADORA E/OU FABRICANTE com base no art. 84 
Parágrafo único da lei Federal 14.133 de 21/04/21, passando a mesma a 
vigorar de 25/07/2024 a 24/07/2025.   
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 24 de julho 2024.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0602023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 031/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de julho de 2023, foi homologado o Pregão Presencial – 
Registro de Preços 031/2023– PMA modalidade Pregão Presencial 031/2023, 
pelo Decreto 143/2023, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
11/07/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços de nº 045/2023, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: AUTO PEÇAS SÃO PAULO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 
03.819.459/0001-00, neste ato representada pelo Sr. Issac Modeso de 
Oliveira, portador do RG nº 3644174  e do CPF nº. 526.877.839-00, residente 
na cidade de Umuarama, estado do Paraná, resolve firmar o 1º Termo Aditivo 
a Ata de Registro de Preços 060/2023, objeto do Pregão Presencial 031/2024, 
à saber: 
DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 060/2023 
uma vigência de 12 (doze) meses para continuidade no fornecimento do 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECANICOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, MÁQUINAS, TRATORES, QUE COMPÕEM E 
IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, COM CRITÉRIO 
DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO TENDO COMO REFERÊNCIA 
DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE 
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBE OS PREÇOS 
DA HORA HOMEM DOS SERVIÇOS DA TRAZ VALOR E/OU 
EQUIVALENTE DA MONTADORA E/OU FABRICANTE com base no art. 84 
Parágrafo único da lei Federal 14.133 de 21/04/21, passando a mesma a 
vigorar de 25/07/2024 a 24/07/2025.   
CLAUSUL SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente aditivo, firmam-no em 03 
(três) vias de igual teor e forma, na presença de  
Altônia, 24 de julho 2024.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0612023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 031/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de julho de 2023, foi homologado o Pregão Presencial – 
Registro de Preços 031/2023– PMA modalidade Pregão Presencial 031/2023, 
pelo Decreto 143/2023, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
11/07/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços de nº 045/2023, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: V J M COMERCIO DE PEÇAS PARA MAQUINAS LTDA - EPP, 
inscrito no CNPJ sob nº. 06.165.408/0001-08, neste ato representada pela 
Sra. Marcia Regina da Costa Baleroni, portador do RG nº 5.924.040-4 e do 
CPF nº.  930.292.179-49, residente na cidade de Umuarama, estado do 
Paraná, resolve firmar o 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços 
061/2023, objeto do Pregão Presencial 031/2024, à saber: 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.338     

P á g i n a  | 3                      
Quarta-feira, 31 de julho de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 061/2023 
uma vigência de 12 (doze) meses para continuidade no fornecimento do 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECANICOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, MÁQUINAS, TRATORES, QUE COMPÕEM E 
IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, COM CRITÉRIO 
DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO TENDO COMO REFERÊNCIA 
DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE 
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBE OS PREÇOS 
DA HORA HOMEM DOS SERVIÇOS DA TRAZ VALOR E/OU 
EQUIVALENTE DA MONTADORA E/OU FABRICANTE com base no art. 84 
Parágrafo único da lei Federal 14.133 de 21/04/21, passando a mesma a 
vigorar de 25/07/2024 a 24/07/2025.   
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 24 de julho 2024.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
062/2023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 031/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de julho de 2023, foi homologado o Pregão Presencial – 
Registro de Preços 031/2023– PMA modalidade Pregão Presencial 031/2023, 
pelo Decreto 143/2023, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
11/07/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços de nº 045/2023, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: SEGANTIN & LIMA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob n.º 
82.506.080/0001-16, com sede à Avenida 7 de Setembro, 1100 – Centro – 
CEP 87.550-000, na cidade de Altônia, estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Sr. Afonso Inareia Segantin, portado do RG. Nº 860.681-
1/SSP/PR e do CPF nº. 045.007.509-59, residente na cidade de Altonia, 
Estado do Paraná, resolve firmar o 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de 
Preços 062/2023, objeto do Pregão Presencial 031/2024, à saber: 
DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 062/2023 
uma vigência de 12 (doze) meses para continuidade no fornecimento do 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECANICOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, MÁQUINAS, TRATORES, QUE COMPÕEM E 
IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, COM CRITÉRIO 
DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO TENDO COMO REFERÊNCIA 
DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE 
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBE OS PREÇOS 
DA HORA HOMEM DOS SERVIÇOS DA TRAZ VALOR E/OU 
EQUIVALENTE DA MONTADORA E/OU FABRICANTE com base no art. 84 
Parágrafo único da lei Federal 14.133 de 21/04/21, passando a mesma a 
vigorar de 25/07/2024 a 24/07/2025.   
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 24 de julho 2024.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
064/2023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 035/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2023 
Aos trinta dias do mês de maio de 2023, foi homologado o Pregão Presencial 
– Registro de Preços 025/2023 – PMA, modalidade Pregão Presencial 
025/2023, pelo Decreto 113/2023, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no 
dia 31/05/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços de nº 045/2023, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresas: YAMAMOTO & BARRETO LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 
04.351.487/0001-08, com sede a Avenida Brasill, 130 – Centro, na cidade de 
Altonia, estado do Paraná, neste ato representada pela Sra. Luciana Kimie 

Barreto Yamamoto, portadora do RG nº 13.387.242-6 SESP/PR e do CPF nº. 
901.038.409-82, residente na cidade de Altônia, estado do Paraná, à saber: 
DA VIGÊNCIA 
O 1º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 064/2023 
uma vigência de 12 (doze) meses para continuidade no fornecimento do 
Objeto: materiais de chapeação e pintura para manutenção de veículos, 
ferramentas e EPIS para atender demanda da Prefeitura de Altônia com 
base no art. 84 Parágrafo único da lei Federal 14.133 de 01/04/21, passando 
a mesma a vigorar de 01/08/2024 a 31/07/2025.   
CLAUULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 31 de julho 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
059/2023 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 031/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Aos 10 dias do mês de julho de 2023, foi homologado o Pregão Presencial – 
Registro de Preços 031/2023– PMA modalidade Pregão Presencial 031/2023, 
pelo Decreto 143/2023, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado no dia 
11/07/2023, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de 
Preços de nº 045/2023, de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 323/2006 E 098/2010, e 
disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que 
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (MUNICÍPIO 
DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob 
nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815, 
Centro, em Altônia - PR., neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresa: POSTO DE MOLAS SAO PAULO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 
77.647.048/0001-10, neste ato representada pelo Sr. Alexandre Italo 
Spoladore, portador do RG nº 6.175.888-7 e do CPF nº. 035.269.629-01, 
residente na PR 323 - KM. 153, na cidade de Umuarama, estado do Paraná, 
resolve firmar o 2º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços 059/2023, objeto 
do Pregão Presencial 031/2024, à saber: 
DA VIGÊNCIA 
O 2º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 059/2023 
uma vigência de 12 (doze) meses para continuidade no fornecimento do 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MECANICOS DE  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, MÁQUINAS, TRATORES, QUE COMPÕEM E 
IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, COM CRITÉRIO 
DE MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO TENDO COMO REFERÊNCIA 
DE VALORES MÁXIMOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE 
ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBE OS PREÇOS 
DA HORA HOMEM DOS SERVIÇOS DA TRAZ VALOR E/OU 
EQUIVALENTE DA MONTADORA E/OU FABRICANTE com base no art. 84 
Parágrafo único da lei Federal 14.133 de 21/04/21, passando a mesma a 
vigorar de 25/07/2024 a 24/07/2025.   
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 24 de julho 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 006/2024, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA E SCJ SEGURANCA 
DIGITAL LTDA – PROCESSO ADMINISTRATIVO No 288/2023 –PREGÃO 
ELETRÔNICO No 062/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTÔNIA pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua Rui Barbosa, no 815, em Altônia/PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o no 81.478.059/0001-91, neste ato representado pelo(a) 
Excelentíssimo Sr. Prefeito CLAUDENIR GERVASONE, brasileiro, portador 
da Cédula de Identidade Civil RG sob no 1.489.320 SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF no 408.411.629-72, residente e domiciliado neste Município e; 
CONTRATADA: SCJ SEGURANCA DIGITAL LTDA, CNPJ 
15.510.770/0001-51, localizada na Cidade de Londrina/PR, representada por 
Jeferson Leandro Diniz, portador da cédula de identidade R.G. no 80804946, 
inscrito(a) no CPF sob no 42.731.329-58, residente na cidade de Londrina/PR, 
denominada CONTRATADA. O OBJETO 
Constitui objeto do presente termo aditivo Acréscimo de Valor e Prorrogação 
de Prazo, conforme processo administrativo no 288/2023. 
DO ACRÉSCIMO 
Fica alterado o contrato com o fim de acrescer quantitativo de itens planilhados 
e não planilhados, conforme planilha que integra o processo administrativo, 
com fundamento no art. 125 da Lei no 14.133/21. 
Em consequência da alteração, será acrescido ao valor do contrato o 
montante de R$ 29.700,07 (Vinte e nove mil setecentos reais e sete centavos), 
passando o valor total do contrato para R$ 148.900,07 (cento e quarenta e oito 
mil novecentos reais e sete centavos) 
DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
Pelo presente termo aditivo, e com fundamento no art. art. 105 da Lei no 
14.133/21, fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO contratual, pelo período de 
120 (cento e vinte) dias, passando a vencer em 06/04/2025. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (ACRÉSC/SUPR/REAJ)  



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.338     

P á g i n a  | 4                      
Quarta-feira, 31 de julho de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

O valor acrescido ao contrato correrá por conta da seguinte rubrica 
orçamentária: 07.003.061810081.085000.0.4490.52 EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE. 
Altonia-Pr 30/07/2024. 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.338     

P á g i n a  | 5                      
Quarta-feira, 31 de julho de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 
 
 
 
 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.338     

P á g i n a  | 6                      
Quarta-feira, 31 de julho de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-07-31T17:07:40-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




